PRASITOARE ROTATIVE
RH 600 M1

MANUAL CU INSTRUCTIUNI DE OPERARE

‘11,.

x\\W\\\\\\\V\\

\r

VA RUGAM SA CITITI CU ATENTIE INAINTE DE PUNEREA IN FUNCTIUNE!

APV,

Traducerea instructiunilor originale de utilizare

Versiunea: 2.3 RO; Cod articol: 00601-3-377



CUPRINS

1

10

11

12

13

14

DECLARATIE DE CONFORMITATE CE ....uuuutuuiuiuituieuiueueuenunnnnennnnnnnnnnnnnnnnsnnenssnnnnsssnsnnnnnnnnnnnnnnns 4
IDENTIFICAREA UTILAJULUI ..coiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee ettt 5
SERVICE ... ittt nnnnnnnnnnnnnnn 5
[ N 8 | 5
4.1 Activarea garantii .............ccueiiiiiiiiii 6
INDICATI DE SIGURANTA ...ttt ettt e sttt es st ensaennsan e eaeneas 6
5.1 Utilizarea conform destinatiei prevazute..........cccoooo i 6
5.2 Indicatii generale de tehnica siguraniei si prevederi de prevenire a accidentelor.................. 6
5.3 APArate ataSale. ......ccoo i 9
54 Instalatie hidrauliCa ... 9
5.5 L1 =] (T =T == 9
5.6 L = U USRS 11
5.7 Semanatoare atasabile .............eiiii i 11
PANOURI INDICATOARE/MARCAJE DE PERICOL .....uuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniaiennnnennrnnnnnnnnnnnnnn. 12
6.1 PanOUIi INAICALOAIE ... ... e eee et e e e e ettt e e s e e e e et e e et a e s e e aeeeeeaessnaaaeeaeeeennnes 12
6.2 = or= Y[R e [ oT=T (oo PP PP PP PPPPPPPPPPPP 13
MANUAL CU INSTRUCTIUNI DE OPERARE ........ooiiiiiiiiii s 13
7.1 Montare i MO A€ IUCTU..........oiiiiiiii e e e e e e e e e e e e e e eaeanees 13
7.2 F N TS = T T = R = T o] 14
7.3 Parcarea TN SIQUIANTA...........oi i e e e e et e et eeaaaans 14
7.4 Rabatarea de Proba.............i i 14
7.5 REGIAJE PENTIU IUCTU ...ttt 15
7.6 Escamotare rapida (element montat standard) ... 16
INTRETINERE SIINGRIJIRE ..ottt ettt ettt n e 17
8.1 Instructiuni generale pentru intrefinere............ccc 17
8.2 Instructiuni de intretinere PeriodiCe ... 18
8.3 Inlocuirea inelelor stea/rulmentilor. ..o 18
8.4 Repararea si repunerea In fuNCLUNE ... e 19
INDICATII PENTRU PROTECTIA NATURII SI MEDIULUI INCONJURATOR.............ccovevenen. 19
DN N I o N 19
10.1 Posibilitati de combinare RH 600 M1 CUPS ........ooiiiiiiicic e 20
SCHEMA HIDRAULICA ...ttt ettt et et ennate e 21
TRANSPORTUL PE DRUMURILE PUBLICE ......cco oo 21
12.1  Transport pe drumurile publice (generalitati)................uueuruuumuimiimiiiiiiiiii. 21
12.2  Calcularea raporturilor de greutate ale sarcinilor pe osii la vehiculul tractor si balastarea ..22
12.3  Tabel rapOarte & grEULALE..........uuuuuieeetiiitiiieiiiiieieiaebbbbebee bbbt eeebbeseennenees 23
SCHEMA ELECTRICA SISTEM DE ILUMINARE ........c.ceoiiiitiuieicieteeeeeieteee e, 24
SCOATEREA DIN FUNCTIUNE, DEPOZITAREA S| ELIMINAREA CADESEU..............ccc......... 24
14.1 Scoaterea maginii din FUNCHIUNE ............uuiiiiiiiiiiii e 24
14.2  DepPOzZitar€a ULHBJUIUI..........uueueeeieiitiiiitiitteiiiibiieieieeeeeebeeeee bbb ssbeeeeeeennes 24
I T 1T g 1T P= == W or= o (==Y U P 25



15 SFATURI CU PRIVIRE LA CULTIVAREA PLANTELOR PENTRU UTILIZAREA PRASITOAREI
RO T ATIVE ..t 25
15.1 Obtinerea cresteri adeCVate .............uuiiiii i 25
L 707 U 1 1[4 o T 26
16  ACCESORII ..ttt 27
16.1 Set de atasare pentru PS 120 — 300 [a RH 600 ........cccoviiiiiiiiiiieeeeeieeiiiee e 27
16.2 Kit de accesorii pentru montarea tablei de ricosare RHEB00.............cccccooeiii i, 27
16.3  Kit platforma d€ @CCES......uuii i e 27
16.4 Sistem de iluminare cu panouri de avertizare (bilateral) ..............ccccvimiiiiiiiiiiiii, 28
16.5 Contor ore de fUNCHONAIE ........cooiiiiiiiiie e e 28
16.6 Kit accesorii senzor mecanism de ridicare brat superior MX ...........cooviiiiiiiiiiiiiiiiee e, 28
16.7 Set senzor roata + senzor mecanism de ridicare brat SUPerior...............cccccvviiiieiiiiiiiinnnnn. 28
17  PIESE DE SCHIMB ... .uuuiuiiitiiiiiiiiiiiiiiiii s nnnes 29
R T 1N 5 29



1 DECLARATIE DE CONFORMITATE CE

conform Directivei privind echipamentele tehnice 2006/42/CE

APV

APV-Technische Produkte GmbH
Dallein 15
A-3753 Hotzelsdorf

declara prin prezenta ca echipamentul atasabil mentionat in cele ce urmeaza corespunde cerintelor de
baza ale directivei specificate mai sus, aplicabile in materie de siguranta si sanatate, pe baza concepiiei
si modului sau de constructie, cat si a modelului pus in circulatie.
Aceasta declaratie isi pierde valabilitatea in cazul efectuarii de modificari neaprobate de catre societatea
APV-Technische Produkte GmbH la echipamentul atasabil.

Qenumirea echipamentului atasabil:
PRASITOARE ROTATIVE RH 600 M1

Numere de serie: incepand cu 07013-01000

An de fabricatie: din 2021

Directive CE relevante:
Directiva privind echipamentele tehnice 2006/42/CE

La proiectarea, constructia, fabricarea si punerea in circulatie a echipamentului atasabil Prasitoare
rotative RH 600 M1, pe langa directive s-au aplicat si urmatoarele standarde europene armonizate, in
mod special:

EN 1SO 12100:2010 — Securitatea masinilor, principii pentru aprecierea riscului
EN ISO 13857:2020 — Distante minime pentru prevenirea strivirii partilor corpului uman
EN ISO 13849-1:2015 Securitatea masinilor — piese relevante pentru siguranta ale sistemelor de
comanda
Responsabil pentru intocmirea documentatiei tehnice: Departamentul Proiectare si Constructie,

b

Ing. Jurgen Schols
Director Administrativ
Dallein/Hé6tzelsdorf, la 08/2021 (persoana autorizata in UE)



2 IDENTIFICAREA UTILAJULUI

Prasitoarele rotative trebuie identificate univoc pe baza datelor inscrise pe placuta de tip:
e Denumire

e Model

e  Numar productie

Pozitia placutei de tip cu date tehnice
Placuta de tip se afla la cadrul principal langa suportul cadrului de monta;j.

In figura urmatoare (Figura 1) este prezentata structura placutei de tip.

Datele de pe placuta de tip au urmatoarea

IAPV '""":‘i’,‘:’{:‘.’:“"“"“’“ : semnificatie:
Bezeuchnung 1: Denumire
Modell 2: Model
Prod Nr.: 3: Numar fabricatie/serie
S;\Jﬂ{'acr"‘r{ CE 4: Greutate

©/ 2l 5: An de fabricatie

Figura 1

INDICATIE!

in cazul intrebarilor sau cazurilor de garantie, va rugdm sa ne specificati intotdeauna numarul
de fabricatie/seria utilajului dvs.

3 SERVICE

In urmétoarele situatii contactati-ne la adresa noastra de service:

e Daca in ciuda informatiilor furnizate in acest manual de exploatare, aveti intrebari legate de
exploatarea prasitoarelor rotative

e Pentru comenzile de piese de schimb

e Pentru a lansa o comanda de lucrari de intretinere si mentenanta

Adresa de service:

APV - Technische Produkte GmbH Telefon: +43 2913 8001-5500
SEDIUL CENTRAL Fax: +43 2913 8002

Dallein 15 E-mail: service@apv.at

3753 Hotzelsdorf Web: www.apv.at

AUSTRIA

4 GARANTIE

Imediat la preluare va rugam sa verificati aparatul de eventuale daune cauzate in timpul transportului.
Reclamatiile ulterioare referitoare la daunele cauzate in timpul transportului nu mai pot fi luate in
considerare.

Pe baza activarii garantiei (vezi punctul 4.1) acordam o garantie din fabrica de sase luni de la data primei
utilizari (factura dvs. foloseste ca dovada a garantiei).

Aceasta garantie este valabila in cazul defectelor de material sau constructie si nu se extinde asupra
pieselor care sunt deteriorate datorita uzurii normale sau excesive.

Garantia este anulata daca
e survin daune din cauza fortarii din exterior.


mailto:service@apv.at

e exista o eroare de operare.

e sunt depasite in mod semnificativ limitele KW/CP.

e aparatul este modificat, extins sau echipat cu piese de schimb de la producatori terti fara aprobarea
noastra.

4.1 ACTIVAREA GARANTIEI

Orice utilaj APV trebuie inregistrat imediat dupa livrare. Odata cu inregistrarea se
activeaza capacitatea de a solicita prestatiile de garantie si APV va poate garanta
cel mai bun service.
Pentru activarea garantiei utilajului dvs. scanati pur si simplu codul QR cu
smartphone-ul dumneavoastra si veti fi directionat la sectorul de service de pe
pagina noastra Web.

Bineinteles ca puteti efectua activarea garantiei si prin intermediul paginii noastre
Web www.apv.at, in sectorul de service.

5 INDICATII DE SIGURANTA

Acest capitol cuprinde reguli de comportament generale, pentru o utilizare conforma cu destinatia
a utilajului si indicatii de tehnica sigurantei, pe care trebuie sa le respectati obligatoriu pentru
siguranta dumneavoastra.

Enumerarea este foarte cuprinzatoare, anumite indicatii nu se refera exclusiv la aparatul livrat. Rezumarea
indicatiilor va reaminteste de regulile de siguranta adesea omise din punct de vedere accidental la
utilizarea de zi cu zi a masginilor si aparatelor.

5.1 UTILIZAREA CONFORM DESTINATIEI PREVAZUTE

Acest utilaj este construit exclusiv pentru utilizarea uzuala la lucrari agricole.

Orice alta utilizare este considerata ca neconforma cu destinatia. Pentru daunele rezultate din aceasta
producatorul nu isi asuma responsabilitatea, utilizatorul isi asuma singur riscul.

In utilizarea conform destinatiei se incadreaza si respectarea conditilor de exploatare, intretinere si
mentenanta prescrise de producator.

Este permisa utilizarea, intrefinerea si reparatia aparatului numai de persoane care sunt familiarizate cu
aceste operatiuni si sunt instruite referitor la pericole. Predati neaparat toate instructiunile de siguranta
mai departe altor utilizatori.

Trebuie respectate prevederile de prevenire a accidentelor admise, specifice tarii, precum si toate celelalte
reguli recunoscute de tehnica sigurantei, medicina muncii si de circulatie pe drumurile publice.
Modificarile arbitrare efectuate la aparat exclud orice responsabilitate a producatorului pentru daunele
consecvente ale acestei actiuni. Din acest motiv, declaratia de conformitate isi pierde valabilitatea.

Prasitoarele rotative sunt prevazute pentru utilizarea in aer liber, la temperaturi cuprinse intre +5°C si
40°C, in conditii de uscaciune. Trebuie prevenita patrunderea apei. Nu utilizati prasitoarele rotative pe
ploaie!

5.2 INDICATII GENERALE DE TEHNICA SIGURANTEI Si
PREVEDERI DE PREVENIRE A ACCIDENTELOR

e Beneficiarul a citit si a inteles acest manual de exploatare inainte de a utiliza echipamentul.


http://www.apv.at/

Beneficiarul economic trebuie sa scolarizeze si sa instruiasca personalul sau. Personalul trebuie sa fi
citit si inteles acest manual de exploatare inainte de a utiliza echipamentul.

Pastrati manualul de exploatare in apropierea aparatului pentru a fi disponibil oricand pentru
consultarea ulterioara.

Predati neaparat si manualul de exploatare atunci cand dati echipamentul unui tert.

Nu utilizati utilajul daca sunteti obosit sau sub influenta drogurilor, alcoolului sau medicamentelor.
Tnainte de fiecare punere in functiune verificati echipamentul si tractorul referitor la siguranta circulatiei
si exploatarii (de exemplu piese, racorduri, elemente de fixare, furtunuri, dispozitive de protectie etc.
defecte)!

Tnainte de orice utilizare trebuie efectuat un control al echipamentului de rabatare in interior si al
dispozitivelor sale de protectie (lan{ de siguranta) cu privire la functionalitate si eficienta.

Trebuie efectuate verificari Thainte de utilizare si in timpul acesteia, cat si in timpul ingrijirii, intretinerii
si mentenantei periodice a utilajului.

Respectati prevederile general valabile de siguranta si prevenire a accidentelor din {ara de utilizare!
Este permisa utilizarea aparatului numai de catre persoane care sunt informate despre locurile de
pericol si care cunosc prescriptiile cu privire la transportul pe strazile publice.

Panourile de avertizare si indicatiile aplicate pe aparat ofera indicatii importante pentru o utilizare
lipsita de pericole. Acestea nu trebuie indepartate in nicio situatie deoarece respectarea lor serveste
sigurantei!

La utilizarea drumurilor publice respectati reglementarile specifice Codului Rutier din {ara de utilizare!
Tnainte de inceperea lucrului, familiarizati-va cu toate dispozitivele si elementele de actionare precum
si cu functiile lor. Tn timpul lucrului este prea tarziu!

Imbr&camintea utilizatorului trebuie s& stea strans pe langa corp! Evitati imbracamintea larga!
Pentru evitarea pericolului de incendiu mentineti masinile curate!

Tnainte de pornire si punerea in functiune, controlati zona din apropiere (prezenta copiilor)! Acordati
atentie unei vizibilitatii suficiente!

Nu este permisa deplasarea pe aparatul de lucru in timpul lucrului si a deplasarii de transport!

Pe aparatul se lucru se poate urca numai daca este montat kitul platformei de acces.

La utilizarea kitului platformei de acces trebuie acordata atentie aflarii masinii in starea de repaus,
atat in starea rabatata deschis cat si coborata pe sol.

Este interzis transportul substantelor de lucru pe echipament!

Cuplati aparatul in mod regulamentar si fixati numai la dispozitivele prescrise!

La cuplarea si decuplarea utilajelor la sau de la tractor exista obligativitatea unei precautii deosebite!
La montare, unitatea de exploatare trebuie sa acorde o atentie speciala indeplinirii cerintelor impuse
pentru tractor si conectarii corecte a racordurilor, conform instructiunilor de exploatare.

La lucrarile de montare si demontare, aduceti dispozitivele de protectie in pozitile corespunzatoare
(siguranta stabilitatji)!

Aplicati greutatile intotdeauna conform reglementarilor la punctele de fixare prevazute in acest sens!
Respectati sarcina pe osie, greutatea totala si dimensiunile de transport admise!

Verificati si eventual atagati dotarile de transport ca de ex. sistemul de iluminare, dispozitivele de
avertizare si eventualele dispozitive de protectie!

Piesele de decuplare trebuie sa fie suspendate liber in cuplajele rapide si nu este permis sa se
autodeclangeze in pozitia cea mai joasa!l

In timpul deplasarii, nu parasiti niciodata locul soferului!

Comportamentul de deplasare, capacitatea de conducere si franare sunt influentate prin aparatele si
greutatile de balast atasate sau remorcate. Pentru aceasta, acordati atentie capacitatii suficiente de
conducere si franare!

In cazul deplasérii in curbe, luati in considerare latimea iesita in afard si /sau masa centrifugala a
aparatului! Atentie, viraj autotractor!

Puneti in functiune aparatul numai atunci cand toate dispozitivele de protectie sunt montate si in
pozitie de proteciie!

Este interzisa stationarea in zona de lucru!

Nu stationati in zona de rotatie si de pivotare a aparatului!



Este permisa actionarea cadrelor rabatabile hidraulice numai atunci cand nu stationeaza persoane in
zona de basculare.

La piesele actionate de forte exterioare (de ex. hidraulic) se gasesc locuri de strivire si forfecare!

La aparatele cu rabatare manuala, acordati atentie intotdeauna unei bune stabilitati proprii!

In cazul aparatelor cu deplasare rapida cu scule de exploatare a solului - pericol dupa ridicare din
cauza masei centrifuge! Apropiati-va abia dupa ce sunt in repaus complet!

Tnainte de parasirea tractorului, asezati aparatul pe sol, opriti motorul si scoateti cheia din contact!
Tntre tractor si aparat nu este permis nimanui sa stationeze, fira ca vehiculul sa fie asigurat impotriva
deplasarii accidentale prin frana de parcare si/sau pene de rof;i!

Asigurati in pozitie de transport cadrele rabatate inchis si dispozitivele de ridicare!

Basculati inchis si blocati bratele de prindere Packer inainte de deplasarea pe drumurile publice!
Blocati marcatorul de urma in pozitie de transport!

Prasitoarele rotative pot fi utilizate numai pe suprafete agricole. Se interzice utilizarea acestora pe
pavajul rutier, pe asfalt sau beton. In mod special se interzice utilizarea présitoarelor rotative n
domeniul constructiilor, pe santiere, pe timp de iarna, in domeniul constructjilor rutiere sau subterane.
La deplasarea pe drumurile publice, care este permis a fi efectuatda numai cu prasitoarele rotative
ridicate si aripile laterale rabatate in interior, o coborére a prasitoarelor rotative este impiedicata prin
intermediul sistemului hidraulic al tractorului, precum si al componentelor rabatate in sus (suplimentar,
se asigura prin intermediul lantului) chiar si in cazul defectarii sistemului hidraulic al tractorului.
Trebuie respectate prevederile cu privire la montaj, la calcularea raporturilor de greutate si la sarcinile
pe osii ale tractorului, in conformitate cu instructiunile de exploatare.

Se interzice stationarea persoanelor in zona periculoasa a prasitoarelor rotative. Control vizual
efectuat de sofer!

Niciodata nu ajungeti cu mainile, bucati de imbracaminte etc. in zona pieselor in rotatie!

Viteza de deplasare a tractorului la executarea etapelor de lucru trebuie mentinuta conform
manualului cu instructiuni de exploatare, intre 2 si 25 km/h.

Nu se permite transportarea persoanelor pe prasitoarele rotative, nici la utilizarea conform
prevederilor pe suprafetele agricole, nici pe carosabil.

Trebuie asigurata vizibilitatea asupra prasitoarelor rotative montate si a zonei periculoase de
deplasare, pentru controlul procesului.

Nu este permis sa se lucreze sub masina, mai ales cand aceasta este ridicata.

Trebuie utilizati ochelari de protectie si dispozitive de protectie a auzului.

Atentie, cuplajele hidraulice nu trebuie sa fie murdare.

Pentru trecerea de obstacole joase sau inguste (de exemplu, cabluri de curent, subtraversari etc.)
trebuie sa se acorde atentie inal{imii si masginii utilajului pentru a evita o coliziune.

Daca se pierd sau se rup piese ale masinii, acestea trebuie inlocuite imediat de personalul de
specialitate instruit, cu piese de schimb originale.

Montarea accesoriilor trebuie efectuata conform standardelor, de catre un personal de specialitate,
calificat, din partea unei societati autorizate corespunzator.

In timpul miscarii pieselor masinii (de exemplu, in timpul procesului de rabatare sau de pretensionare)
trebuie sa se acorde atentie nestationarii niciunei persoane in zona periculoasa a masinii deoarece
exista pericol de strivire.

La montare, beneficiarul trebuie sa acorde atentie respectarii cerintelor cu privire la puterea, sarcinile
pe osii si distribuirea greutatii ale tractorului in conformitate cu manualul cu instructiunile de
exploatare, precum si conectarii corecte a racordurilor in conform manualului cu instructiuni de
exploatare.

Aparatele trebuie verificate de unitatea de exploatare periodic (inaintea fiecarei utilizari) cu privire la
rupturi si fisuri, scurgeri, puncte de abraziune, suruburi si Tmbindri cu suruburi desfacute/slabite,
vibratii, zgomote neobisnuite si functionarea corecta.

Nu se permite utilizarea utilajului in conditii de furtuna si ploaie. Acesta va trebui parcat sub un
acoperis.

Operatorul trebuie sa acorde atentie ca in apropierea prasitoarelor rotative sa nu stationeze nicio
persoana atunci cand aceasta sau componentele acesteia se misca antrenate de instalatia hidraulica
a tractorului. Control vizual efectuat de catre sofer/operator!



Asigurati aparatul impotriva deplasarii neintentionate!

5.3 APARATE ATASATE

Tnainte de atasarea si detasarea aparatelor cu ancorare in trei puncte, aduceti dispozitivele de operare
in pozitia corecta, din care este exclusa o ridicare sau coborare accidentala!

La atasarea in trei puncte trebuie sa coincida categoriile de atasare de la tractor si aparat sau trebuie
corelate!

n zona barei cu fixare in trei puncte exista pericolul de vitdmare prin puncte de strivire si forfecare!
La actionarea operarii exterioare pentru atasarea in trei puncte, nu pasiti intre tractor si aparat!

Tn pozitia de transport a aparatului, acordati atentie intotdeauna la blocarea laterala suficienta a barei
n trei puncte a tractorului!

La circulatia pe carosabil cu utilajul ridicat, maneta de operare trebuie sa fie blocatda impotriva
coborarii!

La montare, beneficiarul economic trebuie sa efectueze un cuplaj metalic al utilajului cu tractorul
(cuplajul se asigura cu bara inferioara).

Beneficiarul trebuie sa se asigure ca utilajul nu poate fi coboréat in timpul deplasarii rutiere (supapa de
blocare de la sistemul hidraulic al tractorului sau dispozitiv asemanator).

La deplasarea pe drumurile publice, care este permis a fi efectuata numai cu utilajul ridicat si cadrul
lateral rabatat in interior, trebuie impiedicata coborarea utilajului prin intermediul blocului de control
de la cilindrul hidraulic, precum si a cadrului lateral rabatat Tn sus (suplimentar, se asigura prin
intermediul lanfului). Lanful suspendat este o asigurare impotriva coborarii accidentale a cadrului
lateral la transportul pe drumurile publice, in cazul defectarii instalatiei hidraulice a tractorului.
Montarea oricaror accesorii la utilaj trebuie efectuata conform standardelor. Se interzice depasirea
greutatii maxime a utilajului / greutatii totale maxim admise.

Pe utilaj trebuie montate exclusiv masini APV si accesorii.

5.4 INSTALATIE HIDRAULICA

Instalatia hidraulica se afla sub presiune inalta!

In cazul conectérii motoarelor si cilindrilor hidraulici trebuie acordatd atentie racordului prescris al
furtunurilor hidraulice!

La racordarea furtunurilor hidraulice la sistemul hidraulic al tractorului trebuie acordata atentie ca
sistemele hidraulice atat de pe partea tractorului, cat si de pe partea aparatului sa fie depresurizate!
In cazul legaturilor functionale hidraulice dintre tractor si aparat trebuie ca mufele si fisele cuplelor sa
fie marcate pentru ca si fie excluse operdrile eronate! In cazul inversarii racordurilor, functia este
inversata (de exemplu, ridicare/coboréare) - pericol de accidentare!

Controlati conductele hidraulice de tip furtun in mod regulat si inlocuiti-le Tn caz de deteriorare sau
imbatranire! Conductele de inlocuire trebuie sa corespunda cerintelor tehnice ale producatorului
utilajuluil

Din cauza pericolului de vatamare in timpul depistarii scurgerilor, utilizati materiale auxiliare adecvate!
Fluidele care ies cu presiune mare (ulei hidraulic) pot penetra pielea si pot cauza grave vatamari! Tn
caz de vatamare, consultati imediat un medic! (pericol de infectie!)

Tnaintea lucrérilor la instalatia hidraulica, asezati aparatele, depresurizati instalatia si opriti motorul!
Suspendati lanturile de siguranta dupa desprinderea acestora! (Cilindrul trebuie umplut cu ulei).
Racordurile la instalatia hidraulica a tractorului trebuie racordate cu atentie si in stare curata de
beneficiar la montarea aparatului.

5.5 INTRETINEREA

Din principiu, efectuati lucrarile de reparatie, intretinere si curatare, precum si remedierea defectiunilor
functionale numai cu actionarea deconectata cand motorul este oprit si echipamentul este separat de
la vehiculul tractor! Scoateti cheia din contact! Verificati absenta tensiunii!



10

Lucrarile de intretinere trebuie efectuate numai de un personal de specialitate format profesional si
niciodata de dvs. singur. La inlocuirea componentelor sau sculelor defecte este necesara cea mai
mare atentje.

Din principiu, echipamentul atasabil trebuie separat de vehiculul tractor, pentru lucrarile de
mentenanta sau intretinere. Daca sunt necesare reparatii sau lucrari de intretinere la echipament,
care se pot efectua numai in conexiune cu vehiculul tractor, aceste lucrari trebuie marcate printr-un
panou indicator clar vizibil ,Atentie, se efectueaza lucrari de intretinere!”.

Verificati Tn mod regulat piulitele si suruburile daca sunt stranse si, daca este necesar, restranget;i!

In cazul lucréarilor de intretinere la aparatul ridicat, efectuati intotdeauna asigurarea impotriva
coborarii, prin elemente de reazem adecvate!

In cazul schimbarii sculelor de lucru care au muchii ascutite, utilizati unelte adecvate si manusi
adecvate, rezistente la taieturi!

Inlocuirea componentelor, care nu trebuie desfacute cu scule de tipul surubelnitei sau cheii pentru
suruburi trebuie efectuata exclusiv de personalul de specialitate calificat al societatii autorizate in
acest scop sau de catre Serviciul de Asistenta pentru Clienti al APV.

Eliminati corespunzator uleiurile, vaselinele si filtrele ca deseu, in conformitate cu prevederile valabile
in tara de utilizare!

Decuplati intotdeauna alimentarea cu energie electrica inaintea lucrarilor la instalatia electrical

La executarea de lucrari de sudura electrice la tractor si aparatele atasate, decuplati cablurile de la
generator si de la baterie! Locurile de reparare trebuie curatate (pericol de inflamare in caz de
murdarire)!

Piesele de schimb trebuie sa corespunda cel putin cerintelor tehnice stabilite de catre producatorul
aparatului! Acest lucru este asigurat numai de piesele originale!

Trebuie utilizati numai arborii cardanici de transmisie prevazuti de producator!

Tubul si palnia de protectie a arborilor cardanici de transmisie si protectia prizei de putere si cele de
pe partea aparatului trebuie aplicate si trebuie sa se afle in stare corespunzatoare!

La arborii cardanici de transmisie sa acordati atentie acoperirilor tevilor in pozitia de transport si de
lucru!

Montarea si demontarea arborelui cardanic de transmisie trebuie efectuate numai cu priza de putere
deconectata, motorul oprit si cheia de contact scoasa!l

Acordati atentie intotdeauna montarii corecte si asigurarii arborelui cardanic de transmisie!

Asigurati protectia arborilor cardanici de transmisie impotriva antrenarii prin suspendarea lantului!
Tnainte de pornirea prizei de putere asigurati-vd ca turatia aleasd a prizei de putere a tractorului
coincide cu turatia admisa a aparatului!

La utilizarea prizei de putere respectati faptul ca turatia depinde de viteza de deplasare si sensul de
rotatie se inverseaza la marsarier!

La pornirea prizei de putere acordati atenfie sa nu se afle nici o persoana in zona periculoasa a
aparatului!

Sa nu porniti niciodata priza de putere daca motorul este oprit!

Tn timpul lucrarilor cu priza de putere, in zona prizei de putere sau a arborelui cardanic de transmisie
aflat in rotatie nu trebuie sa se afle nicio persoana!l

Sa opriti intotdeauna priza de putere daca apar indoiri prea mari i priza nu este necesara!

Atentie la deconectarea prizei de putere: pericol din cauza postfunctionarii inertiale!

in acest timp sa nu véa apropiati prea mult de aparat. Lucrul este permis abia dupa oprirea completa!
Curatarea, lubrifierea sau reglarea aparatului antrenat cu priza de putere sau a arborilor cardanici de
transmisie este permisa numai daca priza de putere si motorul sunt oprite si cheia este scoasa din
contact!

Depuneti arborele cardanic de transmisie decuplat pe suportul prevazut in acest sens!

Dupa demontarea arborelui cardanic de transmisie, cuplati mansoanele de protectie pe capatul prizei
de putere!

In caz de defectiune indepartati-le imediat, inainte de a lucra cu aparatul!

In cazul lucrarilor de reparatie si intretinere, daci este necesar, trebuie s& utilizati o iluminare
suplimentara (de ex. lampa de méana).



e Utilajele trebuie unse periodic si curatate cu apa sau aer comprimat (numai in aer liber). In acest scop
trebuie utilizat echipamentul individual de protectie.

e Lucrarile de intretinere si curatare trebuie efectuate cu masina coborata, oprita si asigurata impotriva
repornirii.

e Se recomanda efectuarea curatarea in conform instructiunilor de intretinere. Pentru aceasta, trebuie
sa se procedeze in conformitate cu instructiunile de intretinere si sa se utilizeze echipament de
protectie. Curatarea trebuie efectuata cu apa (fara curatatoare cu inalta presiune) sau aer comprimat.

5.6 PNEURI

e Atentie, la lucrarile executate la pneuri, aparatul trebuie oprit in siguranta si trebuie asigurat impotriva
deplasarii neintentionate (cale la roti).

e Montarea rotilor si pneurilor presupune cunostinte suficiente si utilizarea uneltelor prevazute in acest
scop!

e Lucrarile de reparare de la pneuri trebuie executate numai de specialisti, cu uneltele de montare
adecvate pentru aceasta!

o Verificali cu regularitate presiunea din pneuri! Respectati presiunea din pneuri care este prevazutal

5 7 SEMANATOARE ATASABILE

La utilizarea unei semanatoare trebuie respectate toate indicatiile producatorului utilajului.

e La semanatoare se poate ajunge simplu cu o scara si o platforma. Acestea trebuie sa fie curate si
uscate in timpul utilizarii.

o In timpul deplasarii este strict interzis s3 se stationeze pe platforma sau pe scara de acces.

e Daca nu se utilizeaza, scara trebuie rabatata in sus si asigurata.

e Trebuie asigurat un mijloc de urcare conform standardelor. Acest mijloc de urcare este disponibil la
APV.

5.7.1 UMPLEREA SEMANATOAREI

o Umplerea semanatoarei se efectueaza cu un vehicul de alimentare.

e Kitul platformei de acces nu trebuie utilizat pentru umplerea semanatoarei sau ca modalitate de
depozitare a obiectelor sau semintelor.

e In timpul umplerii semanétoarei nu stationati niciodatd sub o sarcind suspendaté!

e Intimpul apropierii de seminte pentru umplere, nu este permis sa stationeze nicio persoané pe masina
sau in zona masginii.

o In timpul incarcarii evitati orice contact cu semintele tratate si purtati manusi, o mascé pentru praf si
ochelari de protectie.

l ATENTIE!
Il Ne rezervam dreptul de a corecta erorile de tipar si toate datele fara garantie.

11



6 PANOURI INDICATOARE/MARCAJE DE PERICOL

Va rugam sa respectati in mod deosebit autocolantele de pe aparat deoarece acestea va indica
pericole deosebite!

6.1 PANOURI INDICATOARE

Nach kurzem Einsatz alle
Schrauben und Muttern
nachziehen.

Resserrer tous les raccords
vissés aprés la premiére
utilisation.

@ Tighten all boits and nuts
after short operation.

Stringere tutte le viti e i
dadi dopo ogni breve
operatione.

B Carlige de incarcare.
Na de eerste gebruiks-

) &) La incarcarea masinii S G
g,:y:..,__l, pe un mijloc de
transport, fixati
cablurile sau lanturile Dupa o scurta
Ridicati utilajul de la sol n aceste locuri! peArioadé (_je utilizare,
strangeti din nou toate
suruburile si piulitele.

00603-3-687

Tnainte de punerea in
functiune, cititi i
acordati atentie
manualului cu doar lent!
instructiuni de
exploatare!

@ or inbeinabnabme die Be-

trieb=anieitung urd Sicher
haitshinweise lesen und be
achilen.

{F ) Lire e mode d'emploi et les
consgils de séourke avant la
misa &n marche te Nagparei
et en lenir comple pendant
son fanclionrement

BE) Carefuly read the operalans
i s

Obsarve all aparating and
safaty wamings!
@Lnggcm attentamente il
lioretto delle isiruxioni e le
misurs di sicwrerra prima
cella messa in molo e I
barerna in deb 13 ‘ﬁDnlD
suranta il funzisnam™" -__

@ Ngor ingebruikname

pabruikasa nwijzing an
vailighakdsvoarschrifian
goad laZen an in ACH Naman

Stationarea interzisa in
Cititi si respectati zona periculoasa (zona
instructiunile de utilizare de pivotare)!
si instructiunile de
siguranta inainte de
punere in functiune.

12



6.2 MARCAJE DE PERICOL

Atentie, zona cu pericol
de strivire!
Niciodata sa nu
introduceti mainile in
zona cu pericol de
strivire atat timp cat
acolo piesele se pot
miscal

7 MANUAL CU INSTRUCTIUNI DE OPERARE

7.1 MONTARE $1 MOD DE LUCRU

Datorita tipului de constructie robust si compact,
prasitoarele rotative RH 600 sunt construite ideal
pentru combaterea buruienilor din diferite culturi.
Inelele rotative ale prasitoarei acopera sau scot din
radacina buruienile, stimuleaza arboretul culturii si
aduc oxigen in sol. Pozitia oblica a inelelor mareste
randamentul si astfel, utilajul devine si mai agresiv in
functionare. Prin inelele rotative, utilajul nu se infunda
si este posibila plivirea buruienilor cataratoare.
Prasitoarea rotative este insensibila la resturile
organice si din aceasta cauza este excelenta pentru
straturile de mulci.

Lucrul este preluat de stifturile din otel elastic cu o
grosime de 6 mm, care sunt turnate intr-un disc din
poliuretan dispus inclinat. Aceste inele-stea de 50 cm 1 pigpozitiv de ancorare in trei puncte
sunt suspendate in pereche si se pot adapta individual 2. syporturi de parcare

la denivelarile solului. 3: Inele stea

Figura 2

Forta de pretensionare in jos se exercita prin greutatea proprie a inelului la care se adauga forta de
pretensionare a arcurilor. Prin inchizatoarea rapida fara unelte pentru fiecare brat este posibila reglarea
unui unghi de atac de 0 — 30° in pasi de 5°.

Deoarece inelele de lucru sunt dispuse inversat in oglinda incepand din centru, nu rezulta for{e de tractiune
laterale. Pentru a asigura o prelucrare a unei suprafete mari, inelul din mijloc a fost retras putin, deoarece

13



in caz contrar cele doua inele mijlocii s-ar angrena unul in celalalt, ceea ce ar duce la o deteriorare a
plantei de cultura.

7.2 ATASAREA LA TRACTOR

Aparatul trebuie montat la dispozitivul de ancorare in 3 puncte al tractorului.

Lonjeroanele de ridicare trebuie sa fie reglate la aceeasi inaltime la stdnga si la dreapta.

Montati bratul superior astfel incat acesta sa alunece in jos si la lucrul la tractor. (Respectati informatiile
oferite de producatorul tractorului.)

Reglati timoneria astfel incat aparatul sa poata pendula liber pe ogor si cu toate acestea, sa fie fixat in
starea escamotata.

In cazul unor conditii ingreunate de utilizare, pot fi avantajoase greutati suplimentare la roti. Vedeti si
manualul cu instructiuni de exploatare al producatorului tractorului.

Tractorul trebuie dotat suficient in fata cu greutati de balast pentru a asigura capacitatea de conducere si
de franare. Pe osia din fata trebuie sa fie distribuita cel putin 20 % din greutatea vehiculului fara
incarcatura.

7.3 PARCAREA iN SIGURANTA

Pentru a asigura o parcare a masinii in siguranta, pozitionati
piciorul de parcare si cele doua roti de palpare de la cadrul
din mijloc, in jos, aga cum este indicat in Figura 3.

Figura 3

7.4 RABATAREA DE PROBA

Racordati conductele hidraulice la vehiculul tractor si acordati atentie curateniei racordurilor pentru a
preveni aparitia impuritatilor in ulei.

Actionati unitatea de comanda pentru a umple cilindrul cu ulei. Cilindrul este umplut in momentul in care
sunt detensionate lanfurile de siguranta. Suspendati lanturile de siguranta si agatati la celalalt capat al
lantului. Atentie, in zona periculoasa nu trebuie sa se afle nicio persoana si aparatul trebuie rabatat numai
ridicat de la sol.

La replierea in pozitia de transport, aparatul trebuie ridicat de asemenea de la sol. Nu uitati sa suspendati
lanturile de siguranta si sa inchideti robinetul de blocare.

La suspendarea aparatului, trebuie sa detensionati furtunul hidraulic inainte de extragerea prin pozitia de
suspensie.

ATENTIE!
Inainte de rabatarea utilajului acordati atentie obligatoriu detasarii lantului de siguranta din
elementul de suspendare. Daca rabatarea se efectueaza cu lanful de siguranta suspendat, la

utilaj pot aparea una sau mai multe daune ireversibile sau cel putin o deteriorare a lantului de
siguranta si a componentelor acestuia, ceea ce poate duce la defectare. Din acest motiv, lantul
de siguranta trebuie inlocuit in orice caz dupa un proces de rabatare eronat / incorect!

14



ATENTIE!

Tnainte de a fi repliat aparatul, cele
patru brate din stanga si din dreapta
centrului de rotatie trebuie sa fie in
pozitia de lucru. Pericol de coliziune
cu bratele rabatate in sus!

Figura 4

1: Centrul de rotatie al rabatarii A
2: Aceste 2 + 2 brate trebuie sa fie INTOTDEAUNA in pozitia
de lucru, Tnainte de rabatarea in sus!

7.5 REGLAJE PENTRU LUCRU

Reglarea adancimii de lucru, respectiv actionarea reglarii au loc prin intermediul rotilor
de sprijin, prin pretensionarea arcurilor, reglarea unghiului de patrundere a inelelor stea,
viteza de deplasare. Forta de presare nu este permis sa fie marita prin intermediul
bratului superior! Aici trebuie mentionat ca trebuie reglat orizontal cadrul utilajului.

Figura 5

7.5.1 REGLAREA FORTEI DE PRETENSIONARE PENTRU FIECARE BRAT
Forta de pretensionare se mareste/se reduce prin desfacerea
inchizatoarei rapide si reglarea pretensionarii arcului prin pozitionarea in
rasterul cu gauri.

Pentru a putea actiona inchizatoarea rapida pentru reglarea forei de
pretensionare, trebuie desfacut mecanismul de prindere. Aceasta se
executa prin apasarea surubului cu arc, care prinde inchizatoarea rapida
de profilul gol.

Inchiz&toarea rapida se desface astfel si in cazul lipsei de spatiu se mai
poate intoarce in jos.

Cu ajutorului manerului, placa de pretensionare a arcului se poate regla,
la etapa 2, in sus, respectiv in jos. Daca se extrage placa de
pretensionare, mariti forta de pretensionare per inel. Prin impingerea placii
de pretensionare in interior se reduce forta de pretensionare.

Figura 6
In ultima etapa, inchizatoarea rapida trebuie trasd din nou spre fatd si 5 _
mecanismul de prindere trebuie eliberat. 1: Placa de pretensionare
cu maner

2: Inchiz&toare rapida

15



7.5.2 REGLAREA UNGHIULUI DE ATAC

Prin impingerea manetei de inchidere rapida in fata (in

sensul de deplasare) deblocati fixarea inelului. Prin A
rotirea suportului bratului reglati unghiul de aplicare a 1 4 \
inelului. Unghiul de regleaza cu 5 grade, per dinte de { ) ‘ \
blocare. Inelul de fixeaza din nou prin eliberarea -

manetei. ] ' '
i/ /
/ -
/ / 2 !
v / : ® e
y Y @ y

/ / ./ I l/
Figura 7: ambele unghiuri de Figura 8: Unghi de atac de
atac 30° 30° si 0°

1: Maneta de fixare
2: Dinte de blocare
3: Suport inel

7.6 ESCAMOTARE RAPIDA (ELEMENT MONTAT STANDARD)

Prin sistemul de escamotare rapida, utilajul se poate adapta la
cultura fara unelte, aici trebuie fixat pur si simplu bratul rabatat in
sus in gaura de sus, cu un bolt. Daca nu este activa escamotarea
rapida, boltul se poate bloca in pozitia de parcare, in ultima gaura.
De asemenea, zona de rotire a bratului se poate limita in jos prin
fixarea boltului in a doua gaura de jos.

Distanta pana la sol cu bratul ridicat este 290 mm. Din cauza
rabatarii in sus a bratului, nu se prelucreaza o latime de 150 mm.

Figura 9

1. Brat
2: Bolt pentru escamotare rapida

//// \\\\\

Figura 10: Bolt in pozitia de parcare Figura 11: Escamotarea rapida activa — Figura 12: Limitarea domeniului negativ
pozitie ridicata

16



Placa montata (vezi Figura 13) serveste la impiedicarea utilizarii
gresite. In acest mod, escamotarea rapida nu se poate utiliza ca mijloc
de ancorare pentru elementele de lucru.

ATENTIE!
Inainte de a fi repliat aparatul, cele patru brate din stanga si din

dreapta centrului de rotatie trebuie sa fie in pozitia de lucru.
Pericol de coliziune cu bratele rabatate in sus!

ATENTIE!

NU este permis sa se utilizeze escamotarea rapida ca mijloc de R NERkRIE R 0z Ch 0
ancorare! impiedicarea utilizarii gresite

8 INTRETINERE Sl iINGRIJIRE

8.1 INSTRUCTIUNI GENERALE PENTRU iINTRETINERE

Pentru a pastra utilajul intr-o stare buna si dupa o perioada mai lunga de exploatare, respectati
urmatoarele indicatii specificate:

e Lapunctul 5 se gasesc cateva prevederi de baza de siguranta pentru intretinere.

o Piesele originale si accesoriile sunt concepute special pentru masinile respectiv aparatele respective.

e Atragem atentie in mod explicit ca piesele originale si accesoriile care nu sunt livrate de catre noi nu
sunt nici verificate si nici autorizate de catre noi. Montarea si/sau utilizarea unor astfel de produse pot
in consecinta, in anumite conditii, modifica sau afecta negativ caracteristicile indicate ale aparatului
dumneavoastra. Pentru daune care rezulta prin utilizarea de piese si accesorii neoriginale este
exclusa responsabilitatea producatorului.

e Modificarile arbitrare la utilaj, precum si utilizarea de piese constructive si de atasare la masina
neprocurate de la APV exclud responsabilitatea producatorului si invalideaza declaratia de
conformitate CE.

o T[nainte de fiecare punere in functiune controlati conductele hidraulice flexibile cu privire la
uzura, deteriorare si imbatranire a materialului. Piesele deteriorate sau defecte trebuie
inlocuite imediat.

e La fnlocuirea conductelor hidraulice flexibile, trebuie utilizate piese de schimb originale, care
corespund cerintelor tehnice ale producatorului utilajului.

o Atentie! Fluidele care sunt evacuate cu presiune mare pot penetra pielea. Din acest motiv, apelati
imediat la medic in cazul unui accident!

e Dupa lucrarile de curatare, lubrifiati toate punctele de lubrifiere si distribuiti uniform lubrifiantul in
pozitiile lagarului (de exemplu, efectuati o scurta proba de functionare).

e In cazul aparatelor cu cuplaj rapid, lubrifiati si culisele de ghidare.

Nu utilizati un dispozitiv de curatare cu presiune inalta pentru curatarea componentelor lagarului si a

celor hidraulice.

Prin curatarea cu o presiune prea mare pot surveni daune la vopsea.

Tn timpul iernii, protejati aparatul de rugina cu agenti ecologici.

Parcati aparatul protejat impotriva intemperiilor.

Parcati utilajul astfel incat rotile cu dinti sa nu fie solicitate inutil.

Conductele hidraulice flexibile trebuie Tnlocuite cel tarziu la 6 ani de la data fabricatiei. Data

fabricatiei conductelor hidraulice flexibile este indicata pe armaturile de presare.

Opriti aparatele hidraulice, dar si cele rabatate mecanic numai in stare repliata.

¢ Instalatia hidraulica trebuie verificata cel putin o data pe an de catre personalul de specialitate.

17



8.2 INSTRUCTIUNI DE iNTRETINERE PERIODICE

ATENTIE!

Rulmentii bratelor sunt rulmenti care nu necesita intretinere si nu
este necesar sa fie lubrifiafi.

Restrangeti toate imbinarile insurubate dupa cel tarziu 3 si inca o data dupa cca. 20 ore de functionare
si controlati-le ulterior Tn mod regulat. (suruburile slabite pot determina daune consecutive
considerabile care nu sunt acoperite de garantie.)

Dupa primele 10 ore de functionare si in continuare la fiecare 50 ore de functionare, verificati cu privire
la etanseitate agregatele, furtunurile si cuplajele hidraulice si conducta si, daca este necesar,
restrangeti imbinarile insurubate.

Verificati toate piesele utilajului cu regularitate cu privire la capacitatea de utilizare (aspect si folosire).
Verificati ocazional presiunea din pneuri (cca. 2,1 bari).

Kitul platformei de acces si scarile aferente pentru acces trebuie controlate vizual cu regularitate.
Cauciucul pentru fixarea scarilor de acces ale kitului platformei de acces trebuie verificat in mod
regulat cu privire la uzura si daca este cazul, trebuie inlocuit.

Lubrifiati niplurile de ungere de la punctele de rabatare la intervale regulate de timp (la fiecare cca.
10 ore de functionare, cu vaselina universala).

Figura 14

8.3 INLOCUIREA INELELOR STEA/RULMENTILOR

Tnlocuirea inelelor stea uzate sau defecte:

Inlocuirea rulmentilor: p
[ ]
[ ]

18

Desfaceti surubul cu cap hexagonal.

Scoateti inelul, inclusiv rulmentjii si saibele negre de fixare.
Acum aplicati noul inel stea.

Asamblarea se realizeaza in succesiunea inversa a operatjilor.

Figura 15
>

Desfaceti cele 6 piulite hexagonale. S
Scoateti suruburile negre de fixare si impingeti rulmentul in
afara.
Acum aplicati noul rulment.
Asamblarea se realizeazd 1n succesiunea inversa a
operatiilor.

g

Q!

QN

Figura 16



8.4 REPARAREA S| REPUNEREA iN FUNCTIUNE

In cazul unei defectéri sau deterioréri a echipamentului adresati-va producétorului. Datele de contact se
gasesc in capitolul 3 .

9 INDICATII PENTRU PROTECTIA NATURII $I
MEDIULUI INCONJURATOR

Reducerea poluarii sonore in timpul utilizarii
Eventualele piese desprinse (de exemplu, lanfurile) trebuie fixate pentru a preveni aparitia zgomotelor
inutile.

Utilizarea eficienta din punct de vedere al energiei A
Ratile cu dinti ale echipamentului nu trebuie sa patrunda mai adanc decét este necesar in ogor. In acest
mod, utilajul de tractiune nu este solicitat inutil si este posibila o economie de combustibil.

Materii prime reciclabile pentru eliminare la deseuri
Multe piese ale echipamentului sunt fabricate din otel, respectiv din ofel pentru arcuri (precum cadrul
central, cadrul lateral ...) si pot fi colectate si reciclate de o societate de colectare si reciclare a deseurilor.

10 DATE TEHNICE

Denumirea tipului

Mod de lucru

latimea de lucru [m]
Latimea de transport [m]

Dimensiuni (Lung. x Lat. x H) in pozitie
rabatata [m]

Viteza de lucru [km/h]

Adéncime de lucru [mm]

Inele stea [buc.]

Distanta dintre dintji inelelor stea [mm]
Unghi pozitie oblica [°]

Roti palpatoare (serie) [buc.]

Atasare/suspendare (sistem de ancorare in
trei puncte,...)

Sistem hidraulic
Masa proprie [kg]

Unelte de lucru
Adaptarea la sol

Putere minima tractor

Se poate echipa cu

RH 600 M1

1 ra&nd de inele stea
6

2,85

1,65x2,85x%x2,75

2 — 25 (in functie de cultura)
0-30

40

150

0 — 30 (in pasi de 5°)

4

Cat ll

Unitate de comanda cu actiune dubla
750

Inele stea cu insertii stift s&rma @ 6 mm
@ inel stea 500 mm

Inele stea suspendate individual

Adaptarea la sol se realizeaza prin intermediul unui arc
de compresie

48 kW/65 CP
PS 120 M1, PS 200 M, PS 300 M1 cu suflanta
electrica / hidraulica

19



10.1 POSIBILITATI DE COMBINARE RH 600 M1 CU PS

PS PS 120 E PS 120 H PS 200 E PS 200 H
LE:SEC;:’(:' ['Z z] 80x60x90 105x60x90 90x70x100 110x70x100
Greutate PS [kg] 45 68 60 83
I RH 600 M1 RH 600 M1 RH 600 M1 RH 600 M1
PS 120 E PS 120 H PS 200 E PS 200 H

Dimensiuni de
transport RH si PS
combinate
LungxLatxH [m]

1,65x2,85x2,75 @ 1,65x2,85x2,75 @ 1,65x2,85x2,75

Greutate RH si PS
combinate [kg]

795 818 810

833

ENENENDNENEN DN BN BN ANAN AN DN BN EN AN DN DA AN

1,65x2,85x2,75

PS 300 E PS 300 H
100x80x110 150x80x110
70 93
RH 600 M1 RH 600 M1
PS 300 E PS 300 H

1,65x2,85x2,75

820

F 3

(8]

Figura 17: RH de sus Figura 18: PS de sus

1,65x2,85x2,75

843

B: latime
L: lungime

Piesa pentru
montare

Kit de atasare
pentru

PS 120-300

20



11 SCHEMA HIDRAULICA

T: pe partea tractorului

|1 >< }j, | G: pe partea utilajului
T Tl 1: Unitate de comanda
T 2: Mufa de cuplaj BG2
3: Conector cuplaj BG 2

[ | 4: Placa de atenuare

5: Robinet de blocare
i 6: Cilindru pentru rabatare

Figura 19

12 TRANSPORTUL PE DRUMURILE PUBLICE

12.1 TRANSPORT PE DRUMURILE PUBLICE (GENERALITATI)

Respectati codul rutier din tara dumneavoastra.

e Nu este permisa depasirea sarcinii pe osie si greutatii totale a vehiculului tractor.

e Echipamentul atasat trebuie facut identificabil, specific tarii de utilizare, cu panouri de avertizare sau
folii cu bare oblice alb-rosii (conform DIN, ONORM sau respectivelor NORMATIVE, specifice tarii de
utilizare).

e Piesele ce reprezinta un pericol pentru circulatia publica (rofi cu dinti) sau sunt periculoase trebuie sa
fie acoperite si suplimentar facute cunoscute cu placute de avertizare sau folii.

o In regimul de deplasare placute de avertizare sau foliile trebuie sa fie max. 150 cm peste banda de
deplasare.

¢ Nu este permis ca dispozitivele de iluminare ale vehiculului tractor sa fi acoperite de catre aparat; in
caz contrar ele trebuie montate la aparatul atasat.

e Nu este permisa afectarea sau reducerea capacitatii de conducere a tractorului de catre aparatul
atasat!

21



o Aparatele remorcate pot fi trase pe drumurile publice numai daca exista o omologare in acest sens.

e Rabatati aparatele hidraulice in pozitia de transport.

e Atentie, robinetul de blocare (daca exista) trebuie sa fie inchis si lanfurile de siguranta trebuie sa fie
agatate.

o Verificali sa nu se piarda niciun splint de siguranta din cauza lucrului.

e Eliberati mai intai furtunul hidraulic in pozitia de suspensie a unitatii de comanda a tractorului.

e  Suportul pentru placutele de avertizare (dotare suplimentard) se monteaza pe suportul piciorului de
sprijin.

o Dupa utilizarea pe camp curatati aparatul de reziduuri (pamant, iarba etc.) pentru cursele pe carosabil.

12.2 CALCULAREA RAPORTURILOR DE GREUTATE ALE
SARCINILOR PE OSII LA VEHICULUL TRACTOR $lI
BALASTAREA

Daca doriti sa va deplasati cu un aparat fixat la sistemul de suspendare in 3 puncte, trebuie sa va asigurati
ca prin montarea aparatului, nu depasiti greutatea totala maxima admisa, sarcina admisa pe osii si
capacitatea portanta a pneurilor tractorului.

Osia din fata a tractorului trebuie fie incarcata cu min. 20 % din greutatea proprie a tractorului.
Toate aceste valori pot fi determinate cu acest calcul:

Date:
TL  Greutatea proprie a tractorului

Tv  Sarcina osie fata tractor gol
Th  Sarcina osie spate tractor gol

GH  Greutate totald echipamente montate la
partea din spate

Gv  Greutate totald echipamente montate la
partea din fata

a  Distanta de la centrul de greutate al
Figura 20 ecrjipeimuentelor monta.te. la Qartea din
fatd pana la centrul osiei fata

b Ecartamentul tractorului

c Distanta de la centrul osiei spate pana
la centrul articulatiei sferice inferioare

d Distanta de la centrul articulatiei sferice
a bratului inferior pana la centrul de
greutate al echipamentelor montate la
partea din spate
(d=97 cm)

CALCULELE GREUTATII

1.  Calculul balastarii frontale minime in cazul echipamentelor montate la partea din spate Gy min:

_Gye(c+d)-T,0b+0,2eT, ¢

F  min ﬂ+b

Introduceti acest rezultat in tabel la punctul 12.3.

22



Calculul balastarii minime la partea din spate in cazul echipamentelor montate la partea din
fata GH min:
G,ea-T,eb+045eT, eb

A min b+c+d

Introduceti de asemenea, acest rezultat in tabel la punctul 12.3.

Calculul incarcaturii efective a osiei fata T ta:

Tn cazul in care prin montarea echipamentelor la partea din fatd (GV min) nu este obtinuta balastarea
frontala minima necesara (GV min), trebuie marita greutatea echipamentelor montate la partea din
fata la greutatea balastarii frontale minime!

_Gye(a+b)+T,9b-G,e(c+d)
Vosat b

Inregistrati acum in tabel la punctul 12.3 sarcina osiei frontale efectiv calculata si cea indicata ca
admisa Tn manualul cu instructiuni de exploatare a tractorului.

Calculul greutatii totale efective Gia:

In cazul in care prin montarea echipamentelor la partea din spate (GH) nu este obtinuté balastarea
minima necesara la partea din spate (GH min), trebuie marita greutatea echipamentelor montate la
partea din spate, la greutatea balastarii minime de la partea din spate!

GM =Gy +T, + Gy

Tnregistrati in tabel la punctul 12.3 greutatea totald calculata si greutatea totald admisa specificata
in manualul cu instructiuni de exploatare a tractorului.

Calculul sarcinii efective a osiei spate Th tar:

T

=G, -T
H ia far V tat

Inregistrati in tabel la punctul 12.3 sarcina efectiva calculata a osiei spate si sarcina admis& a osiei
spate specificata in manualul cu instructiuni de exploatare a tractorului.

Capacitatea portanta a pneurilor:
Inregistrati in tabel la punctul 12.3 valoarea dubla (doua pneuri) a capacitatii portante admise a
pneurilor (vezi de ex. documentatia pusa la dispozitie de producatorul pneurilor).

12.3 TABEL RAPOARTE DE GREUTATE

valoare admisa capacitate portanta
valoare efectiva conform manualului a pneurilor dubla
conform calculului cu instructiuni de admisa
exploatare (2 pneuri)

Lestare minima K

fata/spate g

Greutate totala kg < kg < kg
Sarcina osie fata kg < kg < kg
Sarcina osie spate kg < kg < kg

23



l ATENTIE!
Il Balastarea minima trebuie montata la tractor ca aparat atasat sau greutate de balast!

Valorile calculate nu trebuie sa fie mai mari decat valorile admise!

13 SCHEMA ELECTRICA SISTEM DE ILUMINARE

Legenda: 5
R Dreapta R ®_‘
1 | Conector 12V 7 pini 8 2.1
2 Lampa spate dreapta @_l 59

2.1 Semnalizator

.

2.2 Lampa spate

2.3  Lampa frana  J— (J
L | Stanga /(; @‘;‘\ﬁ
3 Lampa spate stanga ﬁ -

"= \ Il
3.1 Lampa frana \@, ? +H

3.2 Lampa spate

f
l
Co

3.3 Semnalizator

L

Alocarea conectorilor si a cablurilor:
Nr. Den. @ Culoare Functie

L
Cad

[
QR

L Galben @ Semnalizator stanga

549 | ---
31 Alb Mas3 Figura 21: Schema electrica

R (dr) Verde Semnalizator dreapta
58R Maro Lampa spate dreapta
54 Rosu Lampa frana

N o ok~ 0N P

58L Negru Lampa spate stanga

14 SCOATEREA DIN FUNCTIUNE, DEPOZITAREA SI
ELIMINAREA CA DESEU

14.1 SCOATEREA MASINII DIN FUNCTIUNE

Pentru ca utilajul/masina sa-si pastreze functionalitatea si dupa o pauza de functionare mai indelungata,
este important sa se intreprinda anumite masuri pentru depozitare. In acest sens respectati punctul 14.2.

14.2 DEPOZITAREA UTILAJULUI

e Masina trebuie depozitatda intr-un loc uscat si protejat de intemperii pentru a nu-si pierde
functionalitatea nici pe o perioada mai indelungata de depozitare.

o Echipamentul trebuie parcat asa cum se indica la punctul 7.3.

e Asigurati echipamentul impotriva deplasarii accidentale.

¢ Nu este permis sa plasati sau sa depozitati nimic pe masina.

24



e Echipamentul trebuie parcat si depozitat intotdeauna intr-o zona securizata pentru a preveni o punere
in functiune neautorizata.

14.3 ELIMINAREA CA DESEU

Eliminarea masinii ca deseu trebuie efectuata in conformitate cu prevederile locale de eliminare a
masinilor ca deseuri.

15 SFATURI CU PRIVIRE LA CULTIVAREA PLANTELOR
PENTRU UTILIZAREA PRASITOAREI ROTATIVE

Datorita constructiei loc robuste si compacte, prasitoarele rotative 600 sunt ideale pentru combaterea
buruienilor. Tn plus, prasitoarea rotative se poate utiliza si pentru afanarea solului si regularizarea
necesarului hidric al solului. Cu prasitoarea rotative se pot efectua subinsamantari, plantarea de culturi
succesive si acoperiri cu iarba.

Datorita utilizarii cu succes la cereale, porumb, sfecla, dovleci, rapita, legume, mazare, soia si fasole
boabe, prasitoarea prin rostogolire APV are un rol decisiv in intretinerea solului. Acest spectru de utilizari
se ntinde de la rotatia culturilor, la fertilizare, prelucrarea solului si ajunge pana la combaterea mecanica
a buruienilor. Obiectivul acestui concept este sa mentina cresterea buruienilor la un nivel atat de mic incat
sa nu survina nicio deteriorare calitativa sau cantitativa a culturii dvs. de plante.

Trebuie sa alegeti momentul utilizarii astfel incat prasitoarea rotativa sa se utilizeze pe timp Tnsorit, la
amiaza, pentru a usca germenii buruienilor la soare si a-i distruge. Acordati atentie solului sa nu fie umed.
Forta optima si reglarea adancimii, viteza de deplasare si modul de reglare a inelelor stea trebuie sa se
efectueze cu intelegerea legaturii dintre structura solului si conditiile atmosferice.

Cu cat va deplasati mai repede la prasire, cu atat mai mari sunt for{a de impact si succesul combaterii.
Agresivitatea procesului de lucru creste foarte puternic cu viteza de lucru.
Agresivitatea este mai mare cu cat se aplica mai multa presiune pe brate.

15.1 OBTINEREA CRESTERII ADECVATE

e Masurile, care se iau Tnainte de rasarirea culturii, sunt deosebit de eficiente. Din acest motiv,
combaterea buruienilor trebuie adaptata cat mai exact posibil la momentul prelucrarii solului si la
seminte.

e Grapa oarba (inainte de rasarirea cerealelor) are adesea un succes foarte mare. Se poate efectua
pana la lastarirea cerealelor.

e Cel mai mare succes al combaterii (pana la 80 %) se obtine tocmai n stadiul de germene sau de
frunze mici al buruienilor, prin astupare sau dezgropare.

e Termenul optim pentru greblare (zdrobirea germenilor de buruieni din stratul de insamantare) se poate
determina cu ajutorul unui disc cu fereastra aplicat. Prasitoarea prin rostogolire trebuie utilizata cand
apar primele frunze.

e La secara, orz de iarna si grau semanat timpuriu la rotatia culturilor bogate in cereale, buruienile de
toamna din familia graminee si rogozul pun adesea cele mai mari probleme. La secara si orzul de
iarna, succesul greblatului depinde de utilizarea la timp, inainte de venirea iernii. La grau, semintele
semanate ceva mai tarziu extind intervalul de timp pentru greblare si reduc presiunea buruienilor.

e Daca buruienile au depasit stadiul de frunze mici si au ajuns in stadiul de rozeta mica, o combatere a
lor este mai dificila: in acest caz trebuie prasit cu precizie mai mare (presiune de lucru mai mare)
deoarece buruienile se pot rupe mai greu si rezista si la acoperire.

e Greblarea este deosebit de eficienta in zilele insorite si cu vant, cu putin inainte de amiaza. Lastarii
de buruieni dezgropati se usuca deja pana dupa-amiaza.

25



15.2 UTILIZARI
15.2.1 CEREALE DE IARNA

Utilizari toamna:

1) Utilizarea la afanarea solului, distrugerea germenilor de buruieni,

2) Utilizarea la insamantarea timpurie: utilizare usoara in stadiul de 2 pana la 3 frunze (foarte eficient
Tmpotriva buruienilor din familia graminee)

Utilizari primavara:
1) Utilizare cu reglare usoara pana la medie in masura posibilitatilor

Obiectiv: consolidarea culturii, stimularea arboretului culturii, afdnarea solului si aerisirea
2) Utilizarea la inaltimea plantei de 30 — 40 cm

15.2.2 CEREALE DE VARA

1) Utilizare la reglare medie la stadiul de 3 frunze

2) Utilizare cu reglare relativ puternica inainte de incheierea fazei de arboret deoarece presiunea mai
puternica a buruienilor apare primavara.

Porumb

1) Utilizarea cu grapa oarba: este posibila numai la o adancime de insamantare mai mare (4 — 5 cm).

2) Utilizarea la o inaltime a plantei de cca. 7 — 15 cm: la aceasta inaliime a plantei, prasitoarea prin
rostogolire se poate utiliza pe intreaga suprafata dintre straturi. In acest stadiu de crestere ar trebui
sa greblati in zilele calde cand culturile de porumb devin mai moi la lumina soarelui si nu se indoaie.

Sfecla
1) Utilizare la o Tnaltime a plantei de 3 — 4 cm (agresivitate usoara pana la medie)

Legume

1) Utilizare pentru butasi si seminte: la o inalfime a plantei de 4 pana la 5 cm (agresivitate usoara), butasi
— cca. 14 zile de la plantare (agresivitate usoara)

2) Utilizare in functie de presiunea buruienilor si proprietatile solului

Mazare
1) Utilizare: grapare oarba
2) Utilizare: stadiul de 8 frunze

Soia

1) Utilizare: grapare oarba (agresivitate ugoara)

2) Utilizare: stadiul de 3 pana la 4 frunze (agresivitate medie)

3) Utilizare: in functie de cresterea buruienilor (agresivitate puternica)

Bob (Vicia faba)

1) Utilizare: grapare oarba

2) Utilizare: stadiul de 8 frunze al fasolei (agresivitate medie)

3) Utilizare: la indl{imea plantei de 15— 20 cm
Obiectiv: afanarea solului inainte de incheierea straturilor de plante, aerisire optima a solului pana la
recolta

Dovleci

1) Utilizare: butasi si seminte la o Tnaltime a plantei de 4 pana la 5 cm (agresivitate usoara), butasi — cca.
14 zile de la plantare (agresivitate usoara)

2) Utilizare: in functie de presiunea buruienilor si proprietatile solului

26



16 ACCESORII

16.1 SET DE ATASARE PENTRU PS 120 - 300 LA RH 600
Pentru fixarea semanatorii pneumatice PS120-300 pe RH 600 M1.

Numar de comanda:
07009-2-050

Figura 22

16.2 KIT DE ACCESORII PENTRU MONTAREA TABLEI DE

RICOSARE RH600
Pentru fixarea tablei de ricosare a modelului PS 120/200/300 pe

RH 600 M1. a

Numar de comandg;

07009-2-022 a
L]
=
Figura 23
16.3 KIT PLATFORMA DE ACCES P
Pentru facilitarea intretinerii semanatoarei pneumatice PS 120 - )

300, este disponibil ca accesoriu un kit adecvat al platformei de
acces. Atentie, montarea trebuie efectuata in conformitate cu
standardele.

Numar de comanda:
07000-2-019

Figura 24

27



16.4 SISTEM DE ILUMINARE CU PANOURI DE AVERTIZARE
(BILATERAL)

Este necesar daca se vor efectua deplasari cu RH pe drumurile
publice.

Numar de comanda:
07009-2-073

Figura 25

16.5 CONTOR ORE DE FUNCTIONARE
Un senzor de vibratie inregistreaza vibratiile masinii si porneste
contorul orelor de functionare.

Numar de comanda:
00602-3-659

Figura 26

16.6 KIT ACCESORII SENZOR MECANISM DE RIDICARE BRAT
SUPERIOR MX

Numar de comanda:
00410-2-074

Figura 27

16.7 SET SENZOR ROATA + SENZOR MECANISM DE RIDICARE
BRAT SUPERIOR

Numar de comanda:
00202-2-553

Figura 28

28



17 PIESE DE SCHIMB

Avetli posibilitatea de a comanda piesele de schimb dorite direct prin intermediul
catalogului nostru online de piese de schimb. Pentru aceasta scanati codul QR cu
smartphone-ul dvs. si veli ajunge direct la catalogul nostru online de piese de
schimb. Va rugam sa aveti pregatite numarul produsului/seria.

Puteti accesa catalogul nostru online de piese de schimb si prin intermediul paginii
noastre de Internet www.apv.at, din zona de service.

Daca aveti intrebari despre piesele de schimb, respectiv despre comanda dvs.,
Serviciul nostru de Asistenta Tehnica pentru Clienti va sta la dispozitie cu placere

(pentru datele de contact consultati punctul 3).

18 INDEX

Adancime de IUCIU........ccovviiiiiiiiiiicie e 19
Alocarea conectorilor si a cablurilor................ 24
Aparate atasate............cccceeei i 9
Atasarea la tractor.............oeevvvveviiiiiiie e 14
Calculele greutatii...........coooeeeeeeei 22
Calculul raportului de greutate........................ 22
Cerealedeiarnd..........ccccoeeeeiiiiieeee, 26
Cereale de vara..........cccceevvveiiiiieeeeeeeeee e, 26
Comenzile de piese de schimb......................... 5
Conformitate........coooeeeeeeieeeeen 4
Contor ore de functionare................ccoeeeeeeen. 28
Date tehnice .......covveeeiiieieiiieecee e, 19
Denumirea tipului ............ccoovviiiiniiieniiiinn, 19
Deplasarile in curba..............cccceeeee. 14, 17, 18
DEepPOZItar€a.........uuuuuuuuruiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnees 24
DIMENSIUNI ...uuvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeees 19
Distanta dintre dinti.............ccoiiiiiiiii . 19
Eliminarea cadeseu..........c...cccoevinniinnnnnn. 25
Excavare rapida ............ccoeevvviiiiiiiieec, 16
Forta de pretensionare .........cccccooevveeiiieiennnnnn. 15
Garantie ..., 5
Identificarea.........ccccvvveeiiiieeiiece e, 5
lluminare cu placute de avertizare................... 28
Inchizatoare rapida...........cooooveeeeveeeene.. 13, 15
Indicatii de siguranta..............ccccevvvvviiiiiiiiinnnnns 6
indicatii de tehnica sigurantei.............ccccccvunenn. 6
Inele de lucru.........oooeveiiiiii e, 13
INEle SteA.....oiiieeeieeeeeicce e 19
Tnlocuirea inelelor Stea............ccovevveeeeeeeuenene. 18
Tnlocuirea rulmentilor .............cccoovevveeeeeeeenn. 18
Instalatie hidraulica...............ccccvvviiiiiiiiiiiiiiiiinns 9
TNtrEtiNere ... 9,17
Kit platforma de acces..........ccccvvvvvvirniiinnnnnnnns 27
Latime de lucru..........cccceeeiiiiiis 19
Latimea de transport............ccccvvvvviiiiiiiiiiiinnnns 19
Marcaje de periCol..........cccuuvvviiiviiiiiiiiiiiiiiianns 13

Masa Propri€.......cceeeeeueiiiiee e eeeeeanees 19
Materii prime reciclabile ............ccccccovvviinnnnn. 19
Mod de [UCTU ......ccoevviiiiiii 19
Montarea tablei de ricosare................ccevvveeees 27
NUmar productie ..........cceevvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeee, 5
Piese de schimb............cccccci 29
Placutade tip..ccoooovveiiii e, 5
Placute de avertizare .........cccccccvvvvviiiiiinnnnnnn. 21
[ 1T | 11
Posibilitati de combinare cu PS...................... 20
Pozitia de uUCrU ........coovvvvviiiiiiiiiiiiiiiie 15
Prevederi pentru prevenirea accidentelor......... 6
Protectia naturii si mediului inconjurator......... 19
Putere minima tractor............ccccccceeiiii i, 19
Rabatarea de proba.............cccieiiii s 14
Reducerea poluarii sonore.............cccceeeeeeeen. 19
Reparare.......cccoovei i 19
Reparatie ........covvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 19
Rotile de palpare.........ccccooeeeviviiiiiiciiiieeeeeeis 19
Schema electrica sistem de iluminare............ 24
Schema hidraulica .............cccccceeeiii i, 21
Semanatoare atasabile ..., 11
Y= Vo= 5
Set de atasare pentru PS 120 -300.............. 27
Sfaturi cu privire la cultivarea plantelor........... 25
Sistem hidraulic..............cciiiiii 19
SUSPENANe ... 19
Tabel. .o 23
Transportul pe drumurile publice.................... 21
Unghide atac..........ccouviiiiiieiiiiiiiiiie e 16
Unghi pozitie obliCa...........ccovvvvviiiiiiiiiiiiiinnnn, 19
Utilizarea conform destinatiei .............ccccccceee.. 6
Utilizarea eficienta din punct de vedere al

=T T=T o 1= 19
Viteza de IUCTU ..., 19

29


http://www.apv.at/

H—

NOTITE

30



H—

NOTITE

31



APV —= Technische Produkte GmbH
Zentrale: Dallein 15
AT - 3753 Hotzelsdorf

Tel.: +43 2913 8001
office@apv.at
www.apv.at



http://www.apv.at/

	1  Declaraţie de conformitate CE
	2 Identificarea utilajului
	3 Service
	4 Garanţie
	4.1 Activarea garanției

	5 Indicaţii de siguranţă
	5.1 Utilizarea conform destinaţiei prevăzute
	5.2 Indicaţii generale de tehnica siguranţei şi prevederi de prevenire a accidentelor
	5.3  Aparate ataşate
	5.4 Instalaţie hidraulică
	5.5  Întreţinerea
	5.6 Pneuri
	5.7 Semănătoare ataşabile
	5.7.1 Umplerea semănătoarei


	6 Panouri indicatoare/marcaje de pericol
	6.1 Panouri indicatoare
	6.2 Marcaje de pericol

	7 Manual cu instrucțiuni de operare
	7.1 Montare şi mod de lucru
	7.2 Ataşarea la tractor
	7.3 Parcarea în siguranţă
	7.4 Rabatarea de probă
	7.5 Reglaje pentru lucru
	7.5.1 Reglarea forţei de pretensionare pentru fiecare braţ
	7.5.2 Reglarea unghiului de atac

	7.6 Escamotare rapidă (element montat standard)

	8 Întreţinere şi îngrijire
	8.1 Instrucţiuni generale pentru întreţinere
	8.2 Instrucţiuni de întreţinere periodice
	8.3 Înlocuirea inelelor stea/rulmenţilor
	8.4 Repararea şi repunerea în funcţiune

	9 Indicaţii pentru protecţia naturii şi mediului înconjurător
	10 Date tehnice
	10.1 Posibilităţi de combinare RH 600 M1 cu PS

	11 Schema hidraulică
	12 Transportul pe drumurile publice
	12.1 Transport pe drumurile publice (generalităţi)
	12.2 Calcularea raporturilor de greutate ale sarcinilor pe osii la vehiculul tractor şi balastarea
	12.3 Tabel rapoarte de greutate

	13 Schemă electrică  sistem de iluminare
	14 Scoaterea din funcţiune, depozitarea şi eliminarea ca deşeu
	14.1 Scoaterea maşinii din funcţiune
	14.2 Depozitarea  utilajului
	14.3 Eliminarea ca deşeu

	15 Sfaturi cu privire la cultivarea plantelor pentru utilizarea prăşitoarei rotative
	15.1 Obţinerea creşterii adecvate
	15.2 Utilizări
	15.2.1 Cereale de iarnă
	15.2.2 Cereale de vară


	16 Accesorii
	17 Piese de schimb
	18 Index

